Gerakan ulama yang berbasis pesantren semakin kental
dan nyata terlihat mulai terbentuknya organisasi pendidikan
dan dakwah, seperti Nahdlatul Wathan dan Taswirul Afkar.
Puncaknya adalah munculnya Komite Hijaz. Kemudian pada
tanggal 31 Januari 1926 M (16 Rajab 1344 H.) para ulama
yang berbasis pesantren memutuskan untuk membentuk
organisasi kemasyarakatan Islam „ala Ahlussunnah wal Jama’ah
56 Greg Fealy, Greg Barton (ed), Tradisionalisme Radikal Persinggungan

Nahdhatul Ulama-Negara ( Jogjakarta: LKiS, 1997), hal. 58-61.
57 M.

Dalam Bidang Fiqih/Hukum Islam, Nahdlatul Ulama
bermazhab secara qauli dan manhaji kepada salah satu
Al-Madzahib Al-‘Arba’ah (Hanafi, Maliki, Syafi’i dan
Hambali)

3. Dalam bidang Tasawuf, Nahdlatul Ulama mengikuti
Imam al Junaid al Baghdadi (w.297H.) dan Abu
Hamid al Ghazali (450-505 H./1058-1111 M.).

Adapun kerangka berfikir keagamaan yang dikembangkan
Nahdltul „Ulama dalam memahami doktrin keagamaan ataupun
praktik kehidupan sosial, Nahdltul „Ulama mendasarkan pada
kerangka berfikir sebagai berikut :

1.

Sejarah mencatat bahwa sebelum kedatangan agama Islam,
di Indonesia telah tumbuh perhitungan tahun yang ditempuh
menurut kalender Jawa Hindu atau tahun Soko yang dimulai
pada hari Sabtu, 14 Maret 78 M yakni tahun penobatan Prabu
Syaliwohono (Aji Soko). Dan kalender inilah yang digunakan
umat budha di Bali guna mengatur kehidupan masyarakat dan
agama. Namun sejak tahun 1043 H / 1633 M yang ketepatan
1555 tahun Soko, tahun Soko diasimilasikan dengan Hijriyah,
kalau pada mulanya tahun Soko berdasarkan peredaran
Matahari, oleh Sultan Agung diubah menjadi tahun Hijriyah
yakni berdasarkan peredaran Bulan, sedangkan tahunnya
tetap meneruskan tahun Soko tersebut.5 Sehingga

Pemerintah yang diwakili kementerian agama memiliki
otoritas dan wewenang dalam menetapkan awal puasa dan hari
raya dengan mengadakan sidang itsbat setiap tahunya. Keputusan
yang diambil selalu mengutamakan persatuan agar tercapai
keseragaman di masyarakat. Hasil sidang itsbat seperti pada tabel
dari tahun 1381 H/1962M sampai 1432H/2010M kemudian
dilanjutkan hingga tahun 1438H/2016M, menunjukan masih
adanya perbedaan antara pemerintah dan sebagian ormas dalam
menetapkan awal puasa dan hari raya idul fitri. Oleh karena

Meski
perhitungan hisab NU tak beda dengan Muhammadiyah dan
PERSIS, tapi NU masih menunggu rukyah dan sidang isbat
yang dilakukan pemerintah. Kalender NU mencatat ijtimak
untuk awal Syawal 1432 H terjadi pada 29 Agustus 2011
pukul 10.05 WIB dengan tinggi hilal hakiki 1 derajat 57 menit
45,08 detik. Rois Syuriah Pengurus Wilayah Nahdlatul Ulama
(NU) Jawa Timur, Kiai Miftachul Ahyar, meminta masyarakat
menunggu hasil sidang isbat pada Senin 29 Agustus 2011
untuk menetapkan kapan jatuhnya Idul Fitri 1 Syawal 1432
Hijriah.

diinformasikan berhasil dirukyat (kasus awal bulan Dzulhijjah
tahun 1396 H/1976,1406 H/1986,1410 H/1990 dan 1413
H/1993).

Sebaliknya, jika ahli hisab sepakat hilal telah di atas ufuq,
maka hampir selalu dilaporkan hilal berhasil dirukyat. Ini
artinya, hasil hisab hampir selalu sama dengan hasil rukyat.
Di Indonesia memang unik, dimana seringkali terjadi adanya
laporan hilal terlihat walaupun di bawah kriteria untuk dapat
dilihat. Keunikan ini seringkali dijadikan sorotan para ahli
astronomi, baik dalam maupun luar negeri, terhadap kebijakan
dan keadaan di Indonesia. Kasus perbedaan penetapan awal
Ramadhan 1407 H/1987 dan 1422 H/2001 adalah di antara
sedikit kasus perbedaan yang disebabkan murni karena
perbedaan hisab dan rukyat. Dalam kasus-kasus tersebut, ahli
hisab sepakat bahwa di seluruh wilayah Indonesia, hilal telah
berada di atas ufuq, tapi tidak ada laporan yang menyatakan
melihat hilal.134